Quod ergo ait, *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem*; compatiendo id fecit, non mentiendo. Fit enim quisque tanquam ille cui vult subvenire, quando tanta misericordia subvenit, quanta sibi subveniri vellet, si esset ipse in eadem miseria constitutus. Itaque fit tanquam ille, non quia fallit illum, sed quia se cogitat sicut illum. Unde illud est eius apostoli, quod iam supra commemoravi: *Fratres, et si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu mansuetudinis, intendens te ipsum, ne et tu tenteris*<sup>2</sup>. Nam si propterea quia dixit, *Factus sum Iudaeis tanquam Iudaeus, et iis qui sub Lege erant, tanquam sub Lege*<sup>3</sup>; ideo putandus est mendaciter suscepisse Legis veteris sacramenta: debuit et Gentium idolatriam eodem modo mentiendo suscipere, quia dixit etiam iis qui sine Lege erant tanquam sine Lege se factum, ut eos lucrifaceret: quod utique non fecit. Non enim alicubi sacrificavit idolis, aut adoravit illa figmenta; ac non potius libere tanquam martyr Christi detestanda et vitanda monstravit.

De nullis igitur apostolicis actibus sive sermonibus isti proferunt imitanda exempla mentiendi. De prophetis ergo factis seu dictis ideo sibi videntur habere quod proferant, quia figuras praenuntiativas putant esse mendacia, eo quod mendacis sint aliquando similia. Sed cum referuntur ad eas res propter quas significandas ita facta vel dicta sunt, reperuntur significationes esse veraces, ac per hoc nul-

samente por el hecho de mantener algunas observancias legales y legitimas y obrar conforme a la costumbre judía para no aparecer como enemigo de la ley y de los profetas. Es bien conocida su doctrina en este punto, y que era como ley para él: no prohibir a los judíos que creían en Cristo mantener las tradiciones de sus padres ni obligar a los gentiles a observarlas al convertirse; no huir como si fueran sacrilegos de aquellos sacramentos que Dios les había preceptuado ni tampoco sobreestimarlos como si en el Nuevo Testamento fueran necesarios para la salvación de aquellos que se convertían al verdadero Dios. Había ciertamente algunos que así lo entendían y lo predicaban aun después de haber aceptado el Evangelio de Cristo, y con ellos estaban de acuerdo simuladamente Pedro y Bernabé. Por eso obligaban a judaizar a los gentiles. Obligarlos a judaizar era predicarles dichos sacramentos como necesarios; como si, a pesar de aceptar el Evangelio, no pudiera haber sin ellos ninguna salvación en Cristo. Así opinaba el error de algunos, lo aparentaba el temor de Pedro y contra ello argüía la libertad de Pablo.

Su conocida frase: *Me he hecho todo para todos para salvarlos a todos*, indica un acto de conmiseración y no precisamente una mentira. Uno se hace semejante a otro a quien desea socorrer cuando le socorre con tanta largueza cuanta desearía se tuviera con él si se encontrara en el mismo lamentable estado. Por tanto, se hace semejante no para engañarle, sino para colocarse en su lugar. De ahí el dicho del mismo Apóstol que ya cité más arriba: *Hermanos, si algún hombre cayere ofuscadamente en algún delito, vosotros que sois espirituales instruidle con espíritu de mansedumbre, cuidándoos de no caer vosotros en la misma tentación*. Y si porque dijo: *Me he hecho judío con los judíos y como si estuviera bajo la ley con los que estaban bajo la ley*, vamos a pensar que aceptó dolosamente los sacramentos de la ley antigua, también debíamos pensar que aceptó la idolatría de los gentiles, supuesto que también dijo que se había hecho como sin ley para ganar a los que vivían fuera de la ley. Y sabemos ciertamente que no aceptó su idolatría. En ninguna parte adoró a los ídolos ni veneró sus simulacros, antes bien como mártir de Cristo, demostró con toda libertad que se habían de rehuir y execrar.

En consecuencia, ningún hecho de los apóstoles nos pueden proponer como ejemplo de mentira para imitarlo. Por eso apelan a los hechos y dichos proféticos, en los que se les antoja entrever mentiras, dado que las figuras proféticas muestran a veces esas apariencias. Pero al referir dichas figuras a sus contenidos reales, mirando a los cuales han sido realizadas o dichas, se descubre que tienen su verdadera significación y, por ende, no son mentiras. Men-

<sup>2</sup> Gal. 6, 1.

<sup>3</sup> 1 Cor. 9, 20-22.

lo modo esse mendacia. Mendacium est quippe falsa significatio cum voluntate fallendi. Non est autem falsa significatio, ubi etsi aliud ex alio significatur, verum est tamen quod significatur, si recte intelligatur.

### CAPUT XIII

#### DISCUTIUNTUR LOCA EVANGELII QUAE VIDENTUR PATROCINARI MENDACIO

27. Sunt quaedam eiusmodi etiam Salvatoris in Evangelio, quia et ipse Dominus Prophetarum Propheta esse dignatus est. Talia sunt illa, ubi de muliere quae fluxum sanguinis patiebatur, ait, *Quis me tetigit*<sup>1</sup>? et de Lazaro, *Ubi posuistis eum*?<sup>2</sup>. Sic quippe interrogavit, quasi nesciens quod utique sciebat. Ac per hoc nescire se finxit, ut aliquid aliud illa velut ignorantia sua significaret: quae significatio quoniam verax erat, mendacium profecto non erat. Eos namque significabant, sive illa fluxum sanguinis patiens; sive ille mortuus quatruiduanus, quos etiam qui cuncta sciebat quodam modo nesciebat. Nam et illa typum gerebat plebis Gentium, unde praemissa fuerat prophetia, *Populus quem non cognovi, servivit mihi*<sup>3</sup>; et Lazarus remotus a viventibus tanquam ibi iacebat per significativam similitudinem, ubi ille culus vox est, *Proiectus sum a facie oculorum tuorum*<sup>4</sup>. Et ideo tanquam nesciretur a Christo, et illa quae fuerit, et iste ubi positus fuerit, verbis interrogantis est figuratum, et omne vitatum veraci significatione mendacium.